
Ed. 328. Frumvarp til laga

um  bráðabirgðabreyling laga um fræðslu barna, nr. 40 ln. júní 1020. og laga inn 
skipun barnakennara  og laun þeirra, nr. 7ö 2S. nóv. 1010.

Flm.: Jónas Jonsson.

1. gr.
F rá  1. júlí 1036 til 4. júli 1030 skulu lög um fræðslu liarna, nr. 10 15. júní 

1026, og' lög um  skipun og laun liarnakennara, nr. 75 28. nóv. 1010, vera í gildi 
með eftirfarandi lireytingum og viðaukum.



2. gr.
I. Hvert barn, sein er 10 ára  að aldri, á að geta lesið algengt íslenzkt m ál skýrt

og biklaust, skrifað alla islenzka bókstafi glöggt og breinlega og reiknað í
liuganum einföld dæmi um efni, sem eru barninu kunn.

II. Þegar barn  er 14 ára  og skólaskyldu sleppir, skal það:
1. Geta lesið m óðurm ál sitt hljóðvillulaust, rétt og ábeyrilega, sagt skil- 

merkilega frá  efni, er það les, og gert grein fyrir  á einföldu máli, með 
hreinlegri ritliönd og ritvillulítið. efni, er það þekkir vel.

2. Geta sagt frá  höfuðviðburðum i ö íslendingasögum.
3. Kunna utanbókar ekki m inna en 20 íslenzk úrvalskvæði, f rum sam in  eða 

þýðingu, og ó sálma, sem liæði liafa trúarlegt og liókinenntalegt gildi.
4. Hafa lesið vandlega með ýtarlegum skýr.ingum kennara  Markúsarguð- 

spjall og þekkja vel dæmisögur lvrists í liiniun þrem guðspjöllunum. Auk 
jiess skal kennarinn bafa gefið liörminum yfirlit iim sögu Gyðinga fram  
að Krists fæðingu.

5. Geta reiknað f jó ra r  böfuðgreinar reiknings, einskonartölur, iugabrot, og 
f la tarm ál og rúm m ál einföldustu liluta.

6. Þekkja aðaldrætti í æfisögu 20 lielztu íslendinga og 20 fræ gra m anna úr 
veraldarsögunni.

7. Kunna skil á byggingu sólkerfisins, þekkja inun á fastastjörnum  og reiki- 
s tjörnum , kunna að nota landabréf, þekkja á lfu rnar  og heimsliöfin, mestu 
sléttur og fjallgarða og böfuðnnm  á loftslagi, gróðri og dýralifi i beltum 
jarðarinnar, liafa nokkurnveginn ljóst yfirlit um  landsliætti á íslandi, 
belztu byggðir og kaupstaði, og ríkjaskipun sjálfstæðra landa.

8. Hafa glögga lnigmynd um gerð m annslíkamans, liollustubætti, mataræði 
og skaðsemi tóbaks og áfengis. Þekkja nokkrar  belztu íslenzkar plöntur 
og kunna glögg skil á lifnaðarliáttum þýðingarmikilla djæa, einkum 
þeirra, sem atvinna landsm anna bvggist á.

9. Kunna nokkur einföld íslenzk sönglög, einkum við ættjarðarljóð og 
iþróttaljóð.

10. Geta gert einfaldar dráttmyndir.
Auk jieirrar fræðslu, sem  að fram an gctur, skulu börn á a ldrinum  10—14 

ára  geta fengið frekari kennslu í náttúrufræði, íþróttum , garðrækt, handavinnu 
og smíðum, eftir því sem ákveðið kann að verða í reglugerð, er kennslumála- 
s tjórnin semur. l ’tlend tungumál má ekki kenna i barnaskólum, nema þeim 
börnum, sem eru fluglæs, skrifa móðurmálið ritvillulaust og kunna að greina 
venjulegt mál villulítið í alla orðflokka, föll, stig, m yndir  og tíðir sagnorða.

3. gr.
Hver fastráðinn kennari við skóla í kaupstað eða kauptúni skal geta annazt 

almenna béiklega kennslu (undantekin leikfimi, söngur og bandavinr.a) og 
eftirlit með allt að 50 börnum, en kennarar  við heimavistarskóla, beimangöngu- 
skóla og farskóla með 30 50 börnum. Kennarinn skal skyldur að starfa að
kennslu eða uppeldislegu eftirliti með nem endum  sínum allt að 11 m ánuði á ári, 
eftir fyrirlagi kennslum álastjórnar og skólanefndar. Þar, sem börn eru skóla-



skyld 8—10 ára, kennir kennarinn þeini börniun, sem þess þurfa  með, leslur, 
skrift og einfaldan lnigarreikning vor og haust, eftir fyrirlagi skólanefndar. 
Um sum artín iann  safna kennarar  í sveituni og kauptúnum  skólabörnunuin í 
smáflokka á sunnudögum, eftir því sem annir leyfa frá  lieimilisstörfum, og 
kenna þeim náttúrufræði við liarna bæfi, með því að atbuga steina og jarðlög, 
dýr og jurtir . í kaupstöðum og stærri kaup túnum  ber kennurum , eftir þvi sem 
skólanefnd mælir fyrir, að halda Iögskipuðum tímafjölda um sum artím ann við 
að vera með nem endum  sínum frá vetrinum við leiki, iþrótlir  og vinnu, eink- 
uni við garðrækt, að því leyli sem þessi börn eru að sum rinu  iðjulaus eða iðju- 
lítil á lieiiniluni sínuni. Ivennslumálaráðherra getur, að fengnum  tillögum lilut- 
aðeigandi skólanefnda, fyrirskipað með reglugerð, að börn á skólaskyldualdri 
i kaupstöðum og kauptúnum ,. sem ekki liafa reglubundna vinnu yfir sumar- 
t ímann, skuli vera háð valdi og umsjón skólanefndar. Skiptir skólanefnd síðan 
verkum  með föstuni kennurum  skólans um sam starf  og eftirlit með börnum 
þessum eins og að fram an greinir.

4. gr.
Þeir barnakennarar, sem upjifylla fyrirm æli þessara laga uni að kenna eða 

liafa eftirlit með skólaskyldunámi tiltekinnar tölu skólabarna, fá í jiau þ rjú  ár, 
sem lög þessi gilda, þá launaujiphót, sem hér segir:
a. Skólastjórar í kaujistöðum, í viðbót við núverandi laun og dýrtíðarupjibót, 

100 kr. fyrir  livern af 7 fyrstu kennuruni skólans og óO kr. fyrir  bvern. 
sem þar  er fram  yfir, þó svo, að laun þeirra verði aldrei meira en .‘iO'i 
f ram  yfir kennaralaun við sama skóla og ekki niinna en 10'< fram  yfir 
kennaralaun.

b. 1. Giftir kennarar  í Reykjavík 12(K) kr. í búsaleiguslyrk.
2. Ógiftir kennarar  í Reykjavík 000 kr. í húsaleigustyrk.

c. Forstöðum enn heimavistarskóla í sveit fá 30 kr. fyrir  hvert barn frá 30 
upp að 50.

d. 1. Giftir kennarar  við skóla i kauiistöðum utan Reykjavikur fá i húsaleigu-
styrk 800 kr.

2. Ogiftir kennarar við skóla í kauiistöðum utan Reykjavikur fá í luisa- 
leigustyrk 400 kr.

e. 1. Giftur kennari við heimangönguskóla utan kaujistaða og farkennarar  fá í
húsaleigustyrk 500 kr.

2. Ógiftur kennari fær undir söniu kringum stæðum  250 kr. í húsaleigu- 
styrk.

3. Farkennari fær auk þess 30 kr. fyrir  livert barn, sem bann kennir eða 
hefir eftirlit með, frá  30 og ujip að 50. Þó fær farkennari ekki ha’rri laun 
og launaujijibót en svo, að laun lians verði jöfn launum  kennara í fastri 
stöðu við heimangönguskóla utan kaupstaðar.

f. 1. F ræðslum álastjórn  skal með reglugerð ákveða barnakem m rum , sem
hafa að sérgrein kennslu í teikningu, smíðuni, handavinnu og leikfimi. 
vinnuskyldu, sem sam svarar því, að kennarar  i bóklegum fræðum  kenni 
50 börnuni, og liafa þá jiessir kennarar  i sérgreinum söniu aðstöðu með 
Iaun eins og fram angreindir  barnakennarar.



2. Þar, sem farkennari liefir m inna en 30 börn  til kennslu eða eftirlits, 
greiðir ríkissjóður og hlutaðeigandi sveitarsjóður eða sveitarsjóðir til 
hans í laun 6 5 0  af því meðaltali, sem farkennsla hefir kostað á hvert 
barn  í landinu skólaárið 1934— 35, eftir útreikningi fræðslumálaskrif- 
stofunnar.

Meðan lög þessi eru í gildi halda barnakennarar  þeir, sem uppfylla skilyrði 
þessara laga um  kennslu og eftirlit með ákveðinni lágmarkstölu barna á skóla- 
skyldualdri, stofnlaunum  sínum sam kvæm t launalögunum frá  1919. E nnfrem ur 
lilunnindum, sem eldri lög mæla fyrir, svo sem aldursuppbótum , svo og dýr- 
tíðaruppliót f rá  bæjarfélögum eins og hún  er nú. Launauppbót sú, sem hér er 
ákveðin, er vegna aukins starfs kennaranna. Skal liún skiptast lilutfallslega 
milli ríkisins annarsvegar og bæjar- og sveitarfélaga hinsvegar, eftir sömu regl- 
um eins og frum laun  kennara sam kvæm t launalögunum  frá  1919.

5. gr.
Forstaða og kennsla við heim avistarbarnaskóla í sveitum skal jafnan  vera 

uppsegjanleg f rá  hálfu skólanefndar með eins árs fyrirvara.

6. gr.
Þar, sem fyrinnæli þessara laga verða ekki, utan kaupstaða, fram kvænul 

nema með samfærslu skólahéraða, skulu form enn allra skólanefnda í hlutað- 
eigandi sýslu halda fund um  málið og gera tillögu til kennslum álastjórnarinnar, 
sem ákveður takm örk  skólahéraðanna meðan bráðabirgðaákvæði þessi eru í 
gildi. Kennslukostnaði sam kvæm t lögum þessum skal ja fn fram t af kennslu- 
m álastjórninni jafnað niður á hin einstöku sveitarfélög, eða hluta af sveitar- 
félögum, eftir sömu regluni og sýslusjóðsgjaldi, að því leyti sem kennslukostn- 
aðurinn fellur á skólahéruðin.

7. gr.
Kennslumálaráðuneytið ákveður með reglugerð um lengd kennslutíma barna 

á skólaskyldualdri og undanþágur í því efni. Skal við þá ákvörðun taka fyllsta 
tillit til þess, að börnum  sé kennt á heimilunum til 10 ára  aldurs, og að í sveitum 
og minni kauptúnum  sé námið svo sem unnt er heimafræðsla og sjálfsnám undir 
eftirliti kennarans, en veran í skólunum til þess að fullkomna og bæta heima- 
fræðsluna. í kaupstöðum skal íeggja áherzlu á, að skólabörn séu látin stunda 
útivist, iþróttir og vinnu, að sama skapi og dregið er ú r  skólasetu hvers barns, 
með því að kennarinn hefir umsjón með bóknámi 50 barna.

8. gr.
Lög jiessi öðlast gildi 1. júlí 1936.

G r e i n a r g e r ð .

Frv. þetta er lagt f ra m .í  því skyni, að það geti orðið grundvöllur að sam- 
komulagi um laun kennara  og störf þeirra. Sam kvæm t þvi á að lögfesta bráða- 
birgðaskipulag til þriggja ára, og verður fram kvæ m d þess mjög háð reglugerð-



um  frá  keniisluiiiálastjóriiinni. Breytingar þær, sem um er ne lt  á fræðsluinál- 
1 1 1 1 1 , eru mjög stórfelldar og alveg óhjákvæniilegar. Gallarnir á núverandi skipu- 
lagi eru niargir og auðsæir. Sunistaðar er kennari yfir (i— 10 liörnuni. Kennslu- 
kostnaður á Jiarn er afarniisniunandi, frá 20 kr. upp að 260 kr. Kennarastétt- 
inni fjölgar með ári hverju, og kostnaður ríkissjóðs vex sum árin  um 20—30 
þús. kr. án þess að ástæða sé til að lialda, að kennslan i landinu hatni. Kennara- 
stéttin í landinu er að verða afarfjölinenn, en yfirleitt frámunalega illa launuð 
og á niargan hátt eins og rótarslitin grein. Kennararnir hafa langt sumarfrí, og 
verða þá oft að flæmast í vinnu langt frá  lieiiiiiluiii sinuiii. A þann liátt dragast 
þeir niður í eigin áliti og annara. Þeir eru allt sumarið f ja rr i  neniendiiiii sinum, 
og er þá hætta á, að fá bönd nenia lögin og sultarkaupið tengi þessa tvo aðila 
sam an að vetrinuin. A síðari áruni hefir ie orðið erfiðara fyrir  kennara að fá 
vinnu, þó að þeir Jiafi til þess fullan vilja. En á sania tínia og þeir ganga iðju- 
lausir í of löngu sum arfríi vex barnaskarinn  upp í kaupstöðum og kauptúnuni 
m jög  hirðingar- og ræktarlítill, að því leyti seni börnum un er ekki komið að 
stöðugri vinnu eða í sveit. En nieð vexti ba’ja og kauptúna verða stöðugt fleiri 
börn, sem lieinia sitja iðjulaus á mölinni.

Kennarastéttin liefir ein af ölluni launastéttuni rétl Alþingi hönd og sagt: 
Við viljuni, að stétt okkar  fari  frani að nieniituii. Við viljum gjarnan  vinna 
nieira en áður, breyta skipulaginu og kenna fleiri börnuni bver licldur en nú 
er gert. En þeir segjast líka vilja, að Jieim sé betur launað, svo að þeir geti sinnt 
starfi sinu allt árið. Ejárveitinganefnd sii, seni starfaði að jiví að undirbúa nú- 
gildandi fjárlög, kom með bráðabirgðatillögur uin fækkun kennara  og launabót 
þeirra, og stóðu að þeirri uppástungu nienii úr  ölluni þreni þingflokkunum. Er 
hér lialdið áfrani lengra á söinu braut.

Með löguni um háskólabyggingu, sem Alþingi liafði til m eðferðar á þing- 
uiiuni 1930, 1931 og saniþykkti loks 1932, var ákveðið, að liin sérfræðilega 
nienntun kennara skyldi flytjast i þá stofnun. Xú er langt komið að undirhúa 
teikningu háskólans og er þar séð fyrir  nægilegu húsrúnii i þessu skyni. A full- 
trúafundi kennara i vor sein leið saniþykkti keniiarastéttin að leggja til, að 
undirbúningi kennara yrði liagað þann veg, að ofan á iindirbúning ú r  liéraðs- 
eða gagnfræðaskóluin kænii nokkuð þungt þriggja vetra náni í tungiiniálum og. 
öðrum nauðsynlegum fræðigreinum, og síðan tveggja vetra vísindalegt nám  í 
háskólaiunn, í sálfræði og uppeldisvísindum. l lé r  fer því sanian ákvörðun Al- 
þingis og vilji stéttarinnar. Báðir aðilar gera ráð fyrir, að kennaraskólinn í sinni 
núverandi m ynd verði lagður niður, uiidirbúningur kemiaraiina bættur. En að 
sjálfsögðu verður hver kennari þá að komast yfir meira en kennslu 6— 10 barna. 
Mér liefir komið til lnigar að gera þá tillögu við sam þykkt kem iaranna frá  í vor 
sem leið, að kennaraskólinn yrði lagður niður, en stúdentar, sem kom nir  væru 
yfir 21—22 ár  og uppfylllu ákveðin sérstök skilyrði uni undirbúning, vrðu 
kennaraefni fram tíðarinnar, og að þeir fengju sína visindalegu kennslu í kenn- 
araskólahúsinu fyrst um sinn, þar til háskólabyggingin er fullgerð. Með þessu 
móti m á spara rikinu algerlega þriggja ára undirbúningsdeild. S túdentar eru 
nægilega margir, og vel það, og með þeim breytingum, sem gerðar liafa verið 
á báðum skólunum í seinni tíð, er undirbúniiigur stúdenta í þessum efnum liag-



kvæmari en áður, m. a. af því, að þeir eru nú vanari erfiðri vinnu en fyrr, hafa 
stundað hetur útilíf og iþróttir  heldur en áður var siður.

Allar jæssar d júptæku hreytingar eru hafðar í lmga við flutning jiessa l’rv. 
Það er ekki flutt vegna neins ákveðins flokks. Ekki fyrir  kennslumálastjórn- 
ina eða kennarana. Það er flutt vegna barnafræðslunnar, vegna foreldranna, 
gjaldenda í landinu og kennaranna, jió að vafasamt sé, að jjeim liki það nema að 
sumu leyti. Engum  er ljósara en mér, að á slíkri bráðabirgðasmíð m á finna 
marga galla. En  engu að síður er ég fullviss 11 11 1 jiað, að ef jiingið gæti fallizt á 
aðalhugsun frv., jiá væri með þvi stigið stórt spor í rétta  átt. Hin óeðlilega og 
dýra kennarafjölgun niyndi hætta. Barnafræðslan yrði til niujia ódýrari en 1 1 1 1, 
bæði fyrir  ríkið og bæjarfélögin. Starfandi kennarar  yrðu betur launaðir en 1 1 1 1, 
og jieir yrðu með nenienduni sínuni sem vinir og félagar allt árið. A næstu 
þrem á rum  myiidi fást reynsla, sem hægt yrði að byggja á fast framtíðarskipu- 
lag, sem enginn getur sagt nú með vissu, liversu beri að liaga.

Tillögur jiessar eru jió ekki sízt f lu tta r  vegna barnanna. Enginn vafi er á 
þvi, að jiau eru 11 1 1 víða of lengi í skóla livern dag, að þau eru jireytt og leið á 
skólasetunum, að jiau liafa of mikið af itroðningi, en of litið af fr já lsum  lestri, 
of lítið af hreyfingu, vinnu, útiferðum, ijiróttum. Ég geri ráð  fvrir, að skóla- 
bókafrv. það, sem Yihn. Jónsson landlæknir hefir undirbúið, nái f ra m  að ganga 
á Jiessu Jiingi, og að kennslubækur fram tíðarinnar  verði betri og skemmtilegri 
lieldur en tíðkazt hefir, jiannig að kennsla harna geti miklu meira en 1111 tíðk- 
ast orðið sjálfsnám, i heimilum og hókasöfnum.

U111 eitt atriði í jiessu frv. vil ég sérstaklega taka fram , að Jiað er af beiskri 
nauðsyn. Það er 11111 uppsegjanleika kennara  við heimavistarskóla í sveit. Það 
er algerlega óhugsandi að láta þá kennara liafa lífstíðarráðningu. Foreldrum  
er Jiað að réttu lagi svo viðkvæmt mál, hvernig lif og bæ jarbragur er í Jieim 
skólum, jiar sem hálfvaxin börn jieirra eru skyld að dvelja, utan foreldrahúsa, 
að f ram hjá  því ákvæði verður ekki komizt. Hinsvegar er reynsla fengin fyrir 
jiví í samvinnufélögunum, Jiar sem allir kaupstjó rar  eru ráðnir  með 6 m ánaða 
uppsagnarfresti, að fólki í sveit er ekki g jarn t til skipta á starfsmöiinum, nema 
ef tilefni eru mikil.


